
B U L T E N O  de  E s p e r a n t i s t a  K l u b o  e n  B r n o
                   baza organizo de Ĉeĥa Esperanto-Asocio
                   poŝtfako 154, 657 54 Brno
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
1988                  Majo - Květen               N-ro 2 (181)
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
   77. SVĚTOVÝ ESPERANTSKÝ KONGRES V PRAZE V ROCE 1992, jehož uspo-
řádání ministerstvo kultury ČSR již schválilo, by měl být příspěvkem
k 400. výročí narození českého učitele národů Jana Amose Komenského, 
který je považován i za zakladatele interlingvistiky a tím za duchov-
ního předchůdce esperanta. Předpokládaná účast je asi 6000 osob.

   ATENTON! A1iĝu tuj al la 3-aj Esperanto-kulturtagoj kaj la tradi-
cia triurba renkontiĝo B-B-B (Bratislava-Brno-Budapeŝto), kiuj okazos 
en Bratislava en la tagoj 10.-12.6. Aliĝu sendante 220 Kčs por loĝigo 
kaj manĝoj al: Alica Komlóši, Domov mládeže, ulica Februárového ví-
ťazstva 80, 831 02 Bratislava. Haltejo Gaštanový hájik de tramoj n-ro 
3, 5, 7, 11. Akcepto ekde la 14-a horo. NEPRE PARTOPRENU EN LA ĜOJAJ 
HORETOJ INTER SAMIDEANARO KAJ EN BELA URBO!

   ŠUMAVA PRACOVNĚ I CYKLOTURISTICKY. Český svaz ochránců přírody 
spolu s Českým esperantským svazem a Socialistickým svazem mládeže 
připravuje již třetí ročník cykloturistického soustředění ochránců 
přírody, jehož náplní je práce pro šumavskou přírodu i její poznávání
formou hvězdicových vyjížděk. Názvy 14denních turnusů mají vztah k
jejich obsazení či náplní (doporučuje se uvést v přihlášce i náhradní 
termín):
   l.  17.6.-2.7.  "Restaurace maturantů"
   2.   2.7.-16.7. "Zlatokopové na Zvířecím potoce"
   3.  16.7.-30.7. "Esperantem k ochraně přírody a k zachování života"
   6.  30.7.-13.8. "Paprsky arniky"
   7.  13.8.-27.8. "Babí léto"
   8.  27.8.-10.9. "Juvenalis vagantus"
Náklady na ubytování, dopravu (z celé ČSSR) a stravu po celou dobu 
pobytu nejsou hrazeny penězi, ale prací v pěstební činnosti pro šu-
mavské lesy. Polovina pobytu bude věnována práci a zbytek výletům a
hrám. Pro účast je třeba mít pevně a spolehlivé kolo, spací pytel, 
kamarádskou povahu, na Šumavě nekouřit a nejpozději do 25.5. zaslat
přihlášky na adresu: ČSOP-Aqualica, Všehrdova 6, 118 00 Praha 1.
Potvrzení přihlášky obdrží účastník do 5.6.

  36. LETNÍ ESPERANTSKÝ TÁBOR v LAVČOVE U VRANOVSKÉ PŘEHRADY
bude mít opět 3 turnusy: 3.-16.7., 17.-30.7. a 31.7.-13.8. Dopoledne
se vyučuje, odpoledne a večer je volno a rozmanitý kulturní a spole-
čenský program. Vybavenost této školy v přirodě je rok od roku lepší.
Kdo se přihlásí a zašle zálohu 500 Kčs
  do 15.6., zaplatí 870 Kčs (mládež do 18 let 830 Kčs),
  po 15.6., zaplatí 900 Kčs (mládež do 18 let 850 Kčs),
  nečlenové svazu   950 Kčs (mládež do 18 let 880 Kčs).
Podrobné informace v klubu a u pořadatele (Esperanto, 674 01 Třebíč).

  DAŬRA LOĜADO EN DUDINCE. Esperantista kolonieto "Verda Familio"
invitas al senkosta daŭra loĝado en vilaĝaj dometoj kun ĝardenoj 
10-15 unuopulojn aŭ 5-6 geedzajn parojn, kiuj simpatias kun sana, 
naturkonforma, senvianda vivmaniero. Oni pagas nur por la elektro, 
hejtado, imposto kaj asekuro. Informo: Ernesto Váňa, 962 71 Dudínce

  POZORNOST SVĚTOVÉ TURISTICE. Milióny turistů, kteří cestují do 
zahraničí, se často cítí ztraceni, protoče se nedokáží dorozumět a 
není jim rozuměno. Jsou tudíz odkázáni na zprostředkování pomocí ji-
ných jazyků. Tato situace znamená pro většinu národů vážné nevýhody 
materiální i duchovní. Světová turistická organizace předvídá, že 
v budoucnu se turistika stane jedním z hlavních odvětví ekonomiky 



a že se rozšíří její kulturní, výchovná, sociální a politická úloha. 
Manilská konference v roce 1981 za účasti 105 států, Uneska a OSN do-
poručila, aby cestovní kanceláře a osoby ve styku s turistikou použí-
valy esperanta. Jednou z prioritních činností je turistika i v espe-
rantském hnutí. V Evropě je to nejlépe vidět na Polsku, Bulharsku a 
Maďarsku. Například polská cestovní kancelář Esperantotur v Bydhošti 
zaměstnává 30 pracovníků a její činnost je velmi rozsáhlá. Přestože 
se v Polsku každoročně uskutečňují pedagogické semináře pro 300 kur-
sistů, je stále nedostatek diplomovaných učitelů esperanta. Novinkou 
je, že tam v minulém roce bylo ve spolupráci s televizními pracovníky 
různých zemí vyrobeno deset videokazet a filmů o esperantském hnuti 
a z cest Esperantoturu po Polsku, Bulharsku, Turecku a Beneluxu.

   PRO ZIMNÍ OLYMPIJSKĚ HRY V CALGARY byla vydána konverzační pří-
ručka s více než 2000 sportovními a turistickými výrazy v esperantu,
francouzštině a angličtině. Navíc je tam ještě prázdný sloupec, kam 
je močno vlepit pruh papíru s předem připravenámi ekvivalenty pří-
slušných výrazů v dalších jazycích. Tuto kníčku s názvem "Saluton,
Amiko/Amikino", obdrželi všichni zúčastnění sportovci a trenéři.

  RŮZNĚ. - Letošní světový esperantský kongres se bude konat 23.
30.7. v Rotterdamu, v dalším roce to bude britský Brighton a pak Ha-
vana. - 21. mezinárodní loutkový festival se bude konat 25.-31.8. v 
Záhřebu. Informace: Internacia Kultura Servo, Amruševa 5/1, 41000 
Zagreb, Jugoslavio. - Nejméně pět miliónů Jugoslávců sledovalo televiz-
ní kvizový pořad věnovaný téměř výhradně esperantu. - Letos se bude 
konat jen v Bulharsku 61 esperantských sjezdů a konferencí. - Polská 
cestovní kancelář Esperantotur v Bydhošti uspořádá letos 460 zájezdů. 
Kromě evropských zemí to bude i Austrálie, Brazílie, Čína, Kanada, 
Kuba, Nový Zéland a USA. - Maršálek polského Sejmu Roman Malinowski 
navštívil během své státní návštěvy v Rakousku také Mezinárodní espe-
rantské muzeum ve Vídni, které je umístěno v bývalém císařském zámaku. 
- Od ledna 1986 je na poštovním úřadé číslo 1150 ve Vídni v provozu 
razítko s propagačním textem v esperantu. Bylo jím už označeno více 
než 55 miliónů zásilek. - Íránský rozhlas vysílal v lednu t.r. pořad 
o esperantu, který se setkal s mimořádným ohlasem. - V roce 1987 vy-
šly v celém světě esperantské prospekty věnované 21 zemím, 29 krajům 
a 205 městům. - Jeden z nejvýznamnějších deníkű, "Frankfurter Allge-
meine Zeitung", uveřejnil v loňském roce téměř celostránkový článek
o esperantu s názvem "Jazyk jako most". - Esperanto se stalo studij-
ním předmětem na dalších dvou univerzitách, ve španělské Barceloně a 
Tarragoně. - Pražský klub esparantistů zasadil v parku před svou klu-
bovnou lípu na paměť stého výročí esperanta. - Slovenský esperantský
svaz zakoupil v Popradu již třetí dům na rozšíření svých služeb.

   Nia lasta antaŭferia kluba vespero okazos la 23-an de junio. Post 
la ferioj ni komencos la 6-an de septembro. AGRABLAN LIBERTEMPON KAJ 
BELAJN TRAVIVAĴOJN! ĜIS LA REVIDO!
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
Připravil Josef Vondroušek a Zden2k Hršel. - Pro čten85e zdarma.


